
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.405 Sexta-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 608 /2020 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OP HIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, p ublicada no DOE 
n º 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO o Art. 1º do DEC RETO 795 de 29 de maio de 2020, p 
ublicado n º DOE nº 34.240 de 01/06/2020 que estabelece normas so-
bre cessão de servidores de órgãos e entidades da Administração Pública 
Estadual Direta, Autárquica e Fundacional Considerando que o Art. 3º, § 
2º, que dispõe sobre a cessão de servidor no âmbito do Poder Executivo 
Estadual, inclusive para suas empresas públicas e sociedades de economia 
mista, onde cessão será concedida pelo prazo de até 4 (quatro) anos, po-
dendo ser prorrogada no interesse dos
órgãos e entidade cedentes e cessionários, mediante ato publicado no Di-
ário Ofi cial do Estado.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2020/772431 de 
29/09/2020.
PRORROGAR, a contar de 01/11/2020 a 31/10/2024, a cessão da servi-
dora MARIA DE NAZARE MENDES DE SOUZA, Auxili ar de Enfermagem, 
matrícula 5088534/1 para a Imprensa Ofi cial do Estado – IOE, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, com ônus para órgão cessionário nos 
termos do Decreto 795 de 29 de maio de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de novembro de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 600368
PORTARIA Nº 565/2020 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019 publicado no DOE n° 
33.774 de 07/01/2019 e;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2020/653971 de 
31/08/2020.
RESOLVE:
ALTERAR, os termos da PORTARIA Nº 830/2012 – GAB/DG/HOL de 
01/11/2012, excluindo a servidora KEZIA SIMONE TRINDADE FOICINHA, 
Auxiliar Operacional, matrícula nº 57196774/1 do rol de servidores que 
percebem a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 31/07/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de outubro de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 600383
PORTARIA Nº 561 /2020 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, p ublicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
Con sideran do o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2020/671608;
RESOLVE:
I-Autorizar o afastamento da servidora SUELY TROCOLIS BORGES SAN-
TOS, ocupante da Função Tec. de Enfermagem, matricula nº 54183833/2, 
a contar de 20/09/2020, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de WALTER TRÓCOLIS DOS SANTOS (pai) sem prejuízo de sua 
remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 20/09/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 22 de o utubro de 2020
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 600367

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e JULIANA 
PASTANA RAMOS DE FREITAS, Contratação em caráter de substituição, 
autorizada através do Processo nº 2020/592919, não acarretando acrésci-
mo de despesas ao erário.
Cargo: MÉDICO COM ESPECIALIDADE
Data da Admissão: 12/11/2020
Vigência: 12/11/2020 a 11/05/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 12 de Novembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 600390

PORTARIA Nº 656/2020 – CAPE/GP/FSCMP, 
DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/937553;
RESOLVE:
1. EXONERAR, a servidora RENATA CARMONA VALERIO DA SILVEIRA, Id. 
Funcional nº 57197986/2, do cargo exclusivamente comissionado de As-
sessor, Código GEP – DAS 012.4, desta Fundação, a contar de 03/11/2020.
2. NOMEAR, MONICA VALERIO DA SIILVEIRA, para exercer o cargo ex-
clusivamente comissionado de Assessor, Código GEP – DAS 12.4, desta 
Fundação, a contar de 04/11/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 12 de novembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 600337

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): REGINA COELI FERREIRA MONTEIRO ALVES
ID.FUNCIONAL:5923260/3
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 11/11/2020
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: O PRESIDENTE NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 11 de NOVEMBRO de 2020.

Protocolo: 600109

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 643/2020 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, e 
as deliberações contidas nos autos do processo 2020/829072;
R E S O L V E:
CONCEDER,à servidoraANA LUZIA PINTO FRANCO DIAS, Funcional 
nº   54195692/1, Médica com Especialidade, lotada na Gerência do 
Complexo Ambulatorial, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio para serem 
usufruídos no período de 01/12/2020 a 30/12/2020, referente ao triê-
nio 02/01/2015 a 01/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 10 de novembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 600151
PORTARIA Nº 642/2020 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, e 
as deliberações contidas nos autos do processo 2020/790559;
R E S O L V E:
CONCEDER,ao servidorJUSCELINO ANTONIO SILVA, Funcional 
nº   106518/1, Médico com Especialidade, lotado na Gerência de Clíni-
ca Médica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio para serem usufruídos no 
período de 03/11/2020 a 02/12/2020, referente ao triênio 01/02/2010 a 
31/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 10 de novembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 600149
PORTARIA Nº 640/2020 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, e 
as deliberações contidas nos autos do processo 2020/750482;
R E S O L V E:
CONCEDER,à servidoraDANIELE SOCORRO DE BRITO SOUZA PAIVA, Fun-
cional nº   57174600/1, Médica com Especialidade, lotada na Gerência do 
Complexo Ambulatorial, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio para serem 
usufruídos no período de 01/12/2020 a 30/12/2020, referente ao triê-
nio 01/08/2012 a 31/07/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 10 de novembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 600146
PORTARIA Nº 644/2020 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, e 
as deliberações contidas nos autos do processo 2020/853105;


